
 

 

 
 

SETTORE 4 – AMMINISTRATIVO 
Servizio Messi e Protocollo 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 41 - 3 del 25-07-2024 
 
 
Oggetto: AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001 PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE O EQUIVALENTE (EX CAT. C)  APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 
CONCLUSIONE DELLA PRIMA INIDIZIONE ANDATA DESERTA E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
DEL NUOVO AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - AMMINISTRATIVO 
 
 

Premesso che: 
 con Decreto del Sindaco n. 16 del 28/12/2023 è stata attribuita al Dott. Valeri Peruta Andrea la 

funzione di Responsabile del Settore 4 – Amministrativo – a far data dal 01/01/2024 fino al 
31/12/2024;  

 con deliberazione di C.C. n. 50 del 21/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziaria 2024/2026; 

 con deliberazione di G.C. n. 270 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 31 del 16.02.2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026”, con la quale è stato approvato anche il fabbisogno di 
personale per il triennio 2024-2026; 
 
Dato atto che con la suddetta deliberazione è stato determinato: 
 il tetto della spesa di personale: secondo l’articolo 1, commi 557 e 557-quater, della Legge n. 

296/2006, a decorrere dall’anno 2014 il parametro cui è ancorato il contenimento della spesa, 
è la spesa media di personale del triennio 2011-2013, che assume un valore di riferimento 
statico, ed è pari a € 1.841.639,96; 

 la capacità assunzionale di personale: l'art 33 del decreto-legge n.34/2019 (Decreto crescita) e 
il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze del 17 marzo 2020, contenente “Misure per la definizione delle 
capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni”, pubblicato il 27 aprile 
scorso ed entrato in vigore il 20 aprile (art. 1, comma 2, del Decreto) individua una diversa 
modalità di determinazione delle capacità assunzionali degli enti, capacità basata sul criterio di 
sostenibilità finanziaria della spesa e rappresentato dal rapporto tra la spesa di personale e le 
entrate correnti. In particolare il decreto individua dei “valori soglia”, definiti come percentuale e 
differenziati per fascia demografica, la percentuale è data dal rapporto tra la spesa di 
personale risultante dall'ultimo rendiconto approvato e la media delle entrate correnti relative 
agli ultimi tre rendiconti approvati, calcolate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità 
(FCDE); 



DETERMINAZIONE N. 41 - 3 del 25-07-2024 
Numerazione generale n.   

 
 
 
Considerato che la Giunta Comunale, con la suddetta deliberazione, ha dato la facoltà ai singoli 
responsabili di scegliere la modalità di reclutamento, tenuto conto delle procedure già espletate, 
tra: 
 procedura di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/2001; 
 procedura di utilizzo per scorrimento delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate, ai sensi dell’art. 3 comma 
61 della legge 24.12.2003 n. 350; 

 indizione di concorso pubblico ai sensi dell’art. 35 comma 3-bis del D.Lgs 165/2001; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere tramite l’istituto della mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 
30 del D.Lgs. 165/2001, alla copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore 
Amministrativo Contabile (ex cat. C); 
 
Dato atto che l’eventuale assunzione di personale mediante mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs. n.165/2001 presso il Comune di Ponte San Pietro è subordinata all’esito negativo delle 
procedure obbligatorie di cui agli artt. 34 e 34-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché al rispetto da parte dell’Ente di tutti i requisiti previsti in materia di assunzioni; 
 
Dato atto, inoltre, che:  
 con nota Prot. n. 10144 del 16/04/2024 è stata data comunicazione ex artt. 34 e 34bis del 

D.Lgs. 165/2001 a PoliS-Lombardia di Milano e per conoscenza alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica – Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico 
– Servizio per le assunzioni e mobilità di Roma, in merito all’avvio della procedura di 
reclutamento di personale pubblico a tempo pieno e indeterminato con il profilo professionale 
di Istruttore Amministrativo Contaile (ex cat. C);  

 con nota pervenuta in data 17/04/2024 e acquisita agli atti con prot. n. 10267, PoliS-Lombardia 
ha comunicato l’assenza negli elenchi regionali di soggetti aventi requisiti compatibili con il 
profilo richiesto; 

 
Richiamate: 
 la determinazione n. 12-19 del 18.04.2024 è stata indetta la mobilità per l’assunzione a tempo 

pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Amministrativo Contabile da assegnare al Settore 4 – 
Amministrativo; 

 la determinazione n. 12-30 del 20.05.2024, con la quale la procedura di mobilità è stata 
revocata e reindetta con il termine di pubblicazione di 30 giorni; 

 la determinazione n. 12-33 del 30.05.2024, avente per oggetto “Proroga termini di 
pubblicazione mobilità esterna per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore 
Amministrativo Contabile da assegnare al Settore 4 – amministrativo”; 

 la determinazione n. 41-1 del 16.07.2024, con la quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice; 

 la determinazione n. 41-2 del 17.07.2024 con la quale è stato approvato l’elenco dei candidati 
ammessi alla procedura di mobilità; 
 

Dato atto che: 
- il candidato ammesso alla procedura non si è presentato alla prova orale, fissata per il giorno 
22.07.2024 alle ore 12.00 presso l’Ufficio del Segretario Comunale del Comune di Ponte San 
Pietro sito in Piazza della Libertà n. 1; 
- la procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, per la copertura di n. 
1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore Amministrativo Contabile (ex cat. C) è quindi 
andata deserta, così come indicato nel verbale della Commissione esaminatrice allegato alla 
presente; 

 
Ritenuto pertanto di procedere alla copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Istruttore Amministrativo Contabile (ex cat. C) o equivalente, da assegnare al Settore 4 - 



DETERMINAZIONE N. 41 - 3 del 25-07-2024 
Numerazione generale n.   

 
 
Amministrativo, mediante l’approvazione di un nuovo schema di avviso di mobilità volontaria 
esterna, ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 165/2001, che si allega alla presente determinazione in 
quanto parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che, analogamente a quanto previsto per la procedura di mobilità conclusa senza 
successo, l’eventuale assunzione di personale mediante mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. n.165/2001 presso il Comune di Ponte San Pietro è comunque subordinata all’esito 
negativo delle procedure obbligatorie di cui agli artt. 34 e 34-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché al rispetto da parte dell’Ente di tutti i requisiti previsti in materia di assunzioni; 
 
Dato atto, inoltre, che: 
 con nota Prot. n. 18160 del 09/07/2024 è stata data comunicazione ex artt. 34 e 34bis del 

D.Lgs. 165/2001 a PoliS-Lombardia di Milano e per conoscenza alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica – Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico 
– Servizio per le assunzioni e mobilità di Roma, in merito all’avvio della procedura di 
reclutamento di personale pubblico a tempo pieno e indeterminato con il profilo professionale 
di Istruttore Amministrativo Contabile (ex cat. C); 

 con nota pervenuta in data 10.07.2024 e acquisita agli atti con prot. n. 18294, PoliS-Lombardia 
ha comunicato l’assenza negli elenchi regionali di soggetti aventi requisiti compatibili con il 
profilo richiesto; 
 

Riscontrata la competenza all’emissione del presente provvedimento; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/00, con particolare riferimento alla parte I, titolo IV; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 art. 30; 
 i vigenti CCNL del Comparto Regioni e autonomie locali; 
 il vigente Statuto comunale 

 l’art. 113 “Bando di mobilità” del Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 210 del 09.11.2023; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare il verbale, allegato al presente atto, relativo alla seduta della Commissione 

esaminatrice del 22.07.2024, così come nominata con determinazione n. 41-1 del 16.07.2024; 
 

2. Di dare atto che la procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore Amministrativo 
Contabile (ex cat. C), indetta con determinazione n. 12-19 del 18.04.2024, è andata deserta; 

 

3. Di dare pubblicità dell’esito della procedura pubblicando il presente provvedimento: 
 All’interno del Portale di Reclutamento www.inpa.gov.it; 
 all’Albo on-line; 
 sul sito web istituzionale del Comune di Ponte San Pietro www.comune.pontesanpietro.bg.it 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”. 
 

4. Di approvare, per i motivi citati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati, 
l’allegato schema di avviso di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 
30.03.2001, n.165, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore 
Amministrativo Contabile (ex cat. C) o equivalente, da assegnare al Settore 4 - Amministrativo. 

 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.pontesanpietro.bg.it/


DETERMINAZIONE N. 41 - 3 del 25-07-2024 
Numerazione generale n.   

 
 
5. Di dare atto che l’effettiva assunzione di personale mediante mobilità volontaria ai sensi 

dell’art. 30 del D.Lgs. n.165/2001 presso il Comune di Ponte San Pietro è comunque 
subordinata all’esito negativo delle procedure obbligatorie di cui agli artt. 34 e 34-bis del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché al rispetto da parte dell’Ente di tutti i 
requisiti previsti in materia di assunzioni. 

6. Di pubblicare il suddetto avviso di mobilità volontaria per 30 giorni prima della scadenza 
fissata per la presentazione delle domande di partecipazione, come segue: 
 All’interno del Portale di Reclutamento www.inpa.gov.it; 
 all’Albo on-line; 
 sul sito web istituzionale del Comune di Ponte San Pietro www.comune.pontesanpietro.bg.it 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4  
 Dott. ANDREA VALERI PERUTA 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.pontesanpietro.bg.it/

